ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 июля 2018 г. N 859

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСАМ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ

СИСТЕМЫ В ОБЛАСТИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И

ПОВЫШЕНИЯ

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в акты Правительства Российской

Федерации по вопросам функционирования

государственной информационной системы в

области энергосбережения и повышения

энергетической эффективности.

2. Министерству финансов Российской Федерации

предусматривать выделение Министерству

экономического развития Российской Федерации

бюджетных ассигнований федерального бюджета

на развитие государственной информационной

системы в области энергосбережения и

повышения энергетической эффективности и

обеспечение условий для ее функционирования.

3. Признать утратившими силу:

абзац четвертый подпункта "д" пункта 6

изменений, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации по

вопросам определения полномочий федеральных

органов исполнительной власти в области

энергосбережения и повышения энергетической

эффективности, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 20

февраля 2010 г. N 67 "О внесении изменений в

некоторые акты Правительства Российской

Федерации по вопросам определения полномочий

федеральных органов исполнительной власти в

области энергосбережения и повышения

энергетической эффективности" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2010, N

9, ст. 960);

пункт 1 изменений, которые вносятся в

Положение о Министерстве энергетики

Российской Федерации, утвержденных

постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2012 г. N 967 "О

внесении изменений в Положение о

Министерстве энергетики Российской

Федерации", в части создания государственной

информационной системы в области

энергосбережения и повышения энергетической

эффективности и условий для ее

функционирования (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2012, N 40, ст. 5449).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 23 июля 2018 г. N 859

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСАМ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ

СИСТЕМЫ В ОБЛАСТИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И

ПОВЫШЕНИЯ

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

1. В Положении о Министерстве энергетики

Российской Федерации, утвержденном

постановлением Правительства Российской

Федерации от 28 мая 2008 г. N 400 "О

Министерстве энергетики Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2008, N 22, ст. 2577; 2012, N 40, ст.

5449):

а) в абзаце четвертом пункта 1 слова ", а также по

созданию государственной информационной

системы в области энергосбережения и

повышения энергетической эффективности и

условий для ее функционирования" исключить;

б) подпункт 4.4.14 признать утратившим силу.

2. В постановлении Правительства Российской

Федерации от 1 июня 2010 г. N 391 "О порядке

создания государственной информационной

системы в области энергосбережения и

повышения энергетической эффективности и

условий для ее функционирования" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2010, N

23, ст. 2851):

а) пункт 3 признать утратившим силу;

б) в Правилах создания государственной

информационной системы в области

энергосбережения и повышения энергетической

эффективности и условий для ее

функционирования, утвержденных указанным

постановлением:

в пункте 4 слова "Министерством энергетики

Российской Федерации" заменить словами

"Министерством экономического развития

Российской Федерации";

пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Оператор государственной информационной

системы в целях формирования государственной

информационной системы осуществляет

обработку:

а) информации о сложившейся практике

заключения энергосервисных договоров

(контрактов), в том числе энергосервисных

договоров (контрактов), заключенных для

обеспечения государственных и муниципальных

нужд, и об объеме планируемой экономии

энергетических ресурсов при реализации таких

договоров (контрактов);

б) сведений о наиболее результативных

мероприятиях по энергосбережению и

повышению энергетической эффективности;

в) информации о перспективных направлениях

энергосбережения и повышения энергетической

эффективности.";

подпункт "а" пункта 8 изложить в следующей

редакции:

"а) Министерство энергетики Российской

Федерации:

данные о саморегулируемых организациях в

области энергетического обследования,

включенных в реестр саморегулируемых

организаций в области энергетического

обследования;

сведения, полученные в ходе обработки,

систематизации и анализа данных

энергетических паспортов, составленных по

результатам обязательных и добровольных

энергетических обследований;

данные о количестве и основных результатах

обязательных энергетических обследований;

данные о наиболее результативных мероприятиях

по энергосбережению и повышению

энергетической эффективности в топливно-

энергетическом комплексе;

перечень товаров, работ и услуг, размещение

заказов на которые осуществляется для

государственных или муниципальных нужд, при

использовании которых расходуются

энергетические ресурсы в объемах, составляющих

существенную долю в структуре потребления

отдельных групп государственных или

муниципальных заказчиков, осуществляющих

аналогичные виды деятельности.".

3. В абзаце втором подпункта "б" пункта 7

Положения о создании, об эксплуатации и о

совершенствовании государственной

информационной системы топливно-

энергетического комплекса, утвержденного

постановлением Правительства Российской

Федерации от 18 апреля 2013 г. N 354 "Об

утверждении Положения о создании, об

эксплуатации и о совершенствовании

государственной информационной системы

топливно-энергетического комплекса" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2013, N

17, ст. 2171), слова "- государственная

информационная система в области

энергосбережения и повышения энергетической

эффективности" исключить.